[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	от 30 ноября 2023 г.
	№ 100

Информация о ходе реализации и оценке эффективности

подпрограммы «Развитие общего образования»
Рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области информацию о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы «Развитие общего образования», Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы «Развитие общего образования» согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.nobl.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по социальным вопросам.

	Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

	Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 30 ноября 2023 г. № 100

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации и оценке эффективности

подпрограммы «Развитие общего образования»
Основная цель реализации подпрограммы «Развитие общего образования» (далее - Подпрограммы) - повышение доступности, качества и эффективности муниципальной системы образования с учетом потребностей граждан.

Реализация Подпрограммы направлена на решение следующих задач:

1) повышение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования;

2) создание здоровьесберегающей образовательной среды;

3) создание условий для выявления, поддержки и развития талантливых и успешных педагогов;

4) создание эффективной системы выявления и развития выдающихся способностей у обучающихся;

5) создание условий для обеспечения безопасности образовательного процесса.

Повышение доступности и качества дошкольного образования

В 2023 году 375 воспитанникам, или 96 % детей с 1 года до 6 лет, предоставлено общедоступное и бесплатное дошкольное образование.
Действует электронная системы учета детей дошкольного возраста (электронная очередь).

В настоящее время все дети, нуждающиеся в дошкольном образовании, обеспечены местами в детских садах.

Родители получают компенсацию части родительской платы от 20 до 70 % в соответствии с законодательством. Родители детей из малообеспеченных многодетных семей пользуются муниципальной льготой при оплате за детский сад в размере 50 %. Полностью освобождены от родительской платы дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети участников СВО.

В 2023 году созданы условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья (дети с ОВЗ), в том числе детьми-инвалидами. В соответствии со спецификой физического и психического развития детей с ОВЗ, для осуществления дошкольного образования и квалифицированной коррекции нарушений у данной категории воспитанников организована деятельность группы комбинированной направленности в МКДОУ детский сад № 4.

В детских садах уделяется внимание развитию профессиональной компетентности педагогов и повышению квалификации. В 2023 году прошли курсы повышения квалификации 16 педагогических работников. Вся система методической работы с кадрами на муниципальном уровне и в дошкольных образовательных организациях направлена на развитие основных компетенций педагогов в части реализации ФГОС ДО. Повышение уровня квалификации педагогов обеспечивается при проведении, в том числе, аттестации. В 2023-2024 учебном году на первую категорию аттестовано 2 воспитателя, на высшую - 1. 95 % педагогов детских садов имеют первую или высшую квалификационную категорию. С сентября 2023 г. действие категории бессрочное.

В рамках мероприятий программы продолжена работа по созданию безопасных и комфортных условий в муниципальных дошкольных образовательных организациях. В 2023 году в МКДОУ д/с № 1 проведен капитальный ремонт внутренних помещений, в МКДОУ д/с № 4 отремонтирована система отопления, в Пудовском детском саду проведена замена окон, в дошкольной группе в Заболотном проведена замена системы отопления и теплотрассы.

Повышение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования

В школах района обучается 1106 учеников, что на 55 меньше, чем в прошлом году. Все образовательные организации района обеспечены доступом в сеть Интернет.

В течение года максимально использовались различные формы внешнего независимого контроля образовательных достижений обучающихся, одна из них - всероссийские проверочные работы, в которых участвуют обучающиеся 5, 6, 7, 8, 10 и 11 классов.

С мая по июль 2023 г. прошел основной период сдачи государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА).

Все учащиеся 9 классов (144 выпускника) успешно прошли ГИА и получили аттестаты об основном образовании. 8 из них получили аттестаты с отличием.

Анализ результатов экзаменов позволяет сделать выводы о том, что качество знаний и уровень подготовки выпускников 9-х классов по всем предметам соответствует федеральным государственным образовательным стандартам.

В 2023 году все выпускники 11 класса (12 человек) также успешно прошли ГИА по образовательным программам среднего общего образования. Государственная итоговая аттестация проведена в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ) без нарушений и замечаний.

С 1 сентября 2023 г. общеобразовательные организации перешли на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО. Разработаны муниципальные и школьные «дорожные карты» по переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО, проведены совещания с руководителями организаций, с педагогическими коллективами, проведены родительские собрания. Информация о переходе на обновленные ФГОС была доступна на официальных сайтах отдела образования и школы. Начат постепенный переход на ФОС СОО на уровне среднего общего образования, углубленная подготовка по отдельным учебным предметам учащихся 10-11 классов.

Обеспечению качественного и доступного образования детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в условиях введения ФГОС в районе уделяется большое внимание. В школах района обучаются 58 детей с ограниченными возможностями здоровья, из них 38 по адаптированным программам. По данным программам работают 12 педагогов, прошедших курсы повышения квалификации. Вопросы инклюзивного образования находятся в центре внимания отдела образования и систематически рассматриваются на методических заседаниях учителей-предметников, совещаниях руководителей.

Создание здоровьесберегающей образовательной среды

В соответствии с Законом «Об образовании» здоровье детей и подростков относится к приоритетным направлениям государственной политики в сфере образования.

В общеобразовательных учреждениях района созданы условия для сохранения и укрепления здоровья обучающихся. Кроме уроков физической культуры огромная работа ведется совместно с физкультурно-оздоровительным комплексом «Сокол», проведены мероприятия по спортивному направлению. В программе воспитательной работы школы отражен модуль «Школа - территория Здоровья». В 5 школах действуют школьные спортивные клубы (МБОУ Сокольская СШ, филиалы: Кудринская ОШ, Пелеговская ОШ, Мурзинская СШ, Гарская ОШ).

Сохранение и укрепление здоровья обучающихся, их рост и развитие, а также успешное обучение в значительной степени зависят от организации питания. Все обучающиеся 1-4 классов обеспечены бесплатным питанием - завтраками. Меню для обучающихся начальных классов ежедневно выставляется на сайте школы.
Охват обучающихся горячим питанием в 2023 году составляет 88 %, двухразовым - 15 %. Двухразовым питанием охвачены дети с ОВЗ и дети, посещающие ГПД. На горячее питание учащихся начальной школы в 2023 году выделено 5271 тыс. руб., из них: из федерального бюджета - 3759,4 тыс. руб., из областного - 1187,2 тыс. руб., из местного - 324,4 тыс. руб.

Работа по приобщению школьников к здоровому образу жизни в школах района носит разноплановый характер, в том числе проведение различных мероприятий:

- Молодежный форум «Молодежь выбирает здоровье»;

- Конкурс детской и молодежной непрофессиональной социальной рекламы «Взгляд»;

- Акции по профилактике табакокурения, алкоголя и наркотиков;

- Единый классный час «День борьбы со СПИДом»;

- Единый классный час «Всемирный день психического здоровья».
Ведется межведомственная работа по профилактике правонарушений и безнадзорности, наркомании, табакокурения, суицида.

Создание условий для выявления, поддержки и развития талантливых и успешных педагогов
Профессиональное развитие педагогических работников определено федеральным проектом «Современная школа» национального проекта «Образование».

В течение года 36 % педагогов повысили свою квалификацию. За последние три года освоили программы повышения квалификации по разным направлениям деятельности - 100 % педагогов. 14 % педагогов имеют высшую категорию, 74 % - первую, 12 % педагогов - соответствие занимаемой должности.
Имеют награды регионального уровня 32 педагога (52 %), федерального уровня - 14 педагогов (23 %).

Педагоги района активно участвуют в конкурсах профессионального мастерства.

Для педагогических работников детских садов проведен муниципальный этап конкурса «Воспитатель года», в котором приняли участие воспитатели детских садов поселка. Жигалова И.А., воспитатель детского сада № 1, стала победителем и участником регионального этапа.

В рамках конкурса методических материалов педагоги района приняли участие в муниципальном конкурсе «Шаг в будущее», посвященном профориентационной работе.

Сладкова Н.В. (Сокольская СШ) с работой «Шаг в бессмертие» стала дипломантом фестиваля «Щит России».

Кучина Т.П. (Гарская ОШ) - победитель муниципального этапа, финалист зонального этапа всероссийского конкурса «Учитель года 2023».

Фомичева Е.Н. (ДДТ) представляла опыт работы на региональной педагогической конференции в треке «Воспитание».
Тимичева М.М. (ДДТ) - участник областного конкурса методического сопровождения «Патриот 52».

Тимичева М.М. и Фомичева Е.Н. (ДДТ) являются участниками Всероссийского конкурса профессионального мастерства вожатых «Лига вожатых».
Денисова О.Н., учитель технологии Сокольской СШ, организовала выставку собственных рисунков.
Создание эффективной системы выявления и развития выдающихся способностей обучающихся

Выявление талантливых детей осуществляется в процессе реализации системы конкурсов для детей разного возраста: от познавательных конкурсов для дошкольников и детей начальной школы до школьных научных обществ, конференций и олимпиад для детей среднего и старшего школьного возраста. При этом реализуется идея непрерывности развития одаренного ребенка.

Уникальную возможность проявить свои способности дает всероссийская олимпиада школьников. В прошлом учебном году были проведены школьный и муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников по 16 общеобразовательным предметам. В настоящее время идут предметные олимпиады муниципального этапа.

Брэдэ Ирина (Кудринская ОШ) в 2023 году стала победителем регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по литературе (наставник Малышева Т.А.).

Увеличилась доля детей - участников олимпиад, фестивалей, научно-практических конференций и иных конкурсных мероприятий муниципального, регионального и всероссийского уровней.
Команда Сокольской СШ (Старостина Валерия, Гульнева Алина, Улитина Диана, Погостнов Даниил, Девяткина Виктория, Старикова Мария, Поселенов Денис) под руководством Кучиной Е.П. стала победителем областного конкурса видеороликов «В объективе безопасности».
Команда «Мстители» Мурзинской СШ приняла участие в финале регионального этапа интеллектуальной олимпиады школьников Приволжского Федерального округа в игре «Что? Где? Когда?».
Чайчиц Денис, ученик Мурзинской СШ, - призер областного фестиваля детского и юношеского творчества «Грани таланта».

Миляев Данил (Сокольская СШ) - победитель Всероссийского конкурса «Большая перемена» (наставник Яишенкина А.А.), финал которого состоялся в «Артеке», Июдин Даниил (Сокольская СШ) - призер (наставник - Тимичева М.М.).

Касаткин Иван (Гарская ОШ) - победитель областного конкурса сочинений по избирательной тематике среди молодых и будущих избирателей «Выборы глазами молодых» (наставник Поцелуева Н.И.).

Куракин Игорь (Сокольская СШ) - участник финала регионального этапа Всероссийского конкурса «История местного самоуправления моего края».

В Региональном проекте «Школа юных дипломатов» стала финалистом Колпакова Анна, учащаяся Сокольской СШ (руководитель Смирнитская В.Ю.).
Учащиеся школ - активные участники Всероссийского Движения Первых. Первичные отделения создаются постепенно. Открыты в Сокольской, Кудринской, Мурзинской, Заболотновской школах. В рамках Пилотного проекта по воспитанию реализуется программа социальной активности «Орлята России» для школьников 1-4 классов.
В школах продолжается проведение еженедельных внеурочных занятий «Разговоры о важном» по понедельникам. С сентября 2023 г. каждый четверг в школах проводятся классные часы «Россия - мои горизонты», которые помогают решать задачи профориентации учащихся.

Создание условий для обеспечения безопасности образовательного процесса
Мероприятия, запланированные в Подпрограмме по данному направлению, проведены в полном объеме. В начале учебного года прошла операция «Внимание, дети!» В сентябре - октябре 2023 г. прошли месячник безопасности детей и месячник гражданской защиты. В течение года проведены цикл лекций и бесед, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, учебные тренировки с персоналом и учащимися по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении. Весной 2023 г. обучающиеся приняли участие в региональном этапе нижегородской школы безопасности «Зарница». Все мероприятия освещались на сайте Сокольской школы, в группах Вконтакте.

Обеспечение условий реализации направления «Развитие общего образования»

Средства, направленные на реализацию Подпрограммы, осваиваются в соответствии с планами школы и отдела образования. Для создания условий осуществления образовательной деятельности в школах района проведены мероприятия по обеспечению пожарной, антитеррористической безопасности, ремонтные работы.

В соответствии с государственной программой «Капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области» выполнен капитальный ремонт фасада Кудринской ОШ.
За счет средств местного бюджета выполнены ремонты: отмостки в Сокольской СШ, кровли здания интерната Сокольской СШ; канализации в Мурзинской дошкольной группе Сокольской СШ. Проведен частичный ремонт электропроводки с заменой светильников Заболотновской ОШ; ремонт пола в переходе к спортивному залу в здании 2-3 ступени Сокольской СШ, заменены несколько окон в Пелеговской ОШ.
На условиях софинансирования (муниципальный и областной бюджет) проведена замена ограждения Георгиевской НШ, в работе ограждения Мурзинской СШ, дошкольной группы в Мурзино, Кудринской ОШ. В Сокольской СШ установлена система удаленного доступа на территорию школы, звуковая система антитеррористического оповещения.
Таким образом, благодаря совместной работе администрации городского округа Сокольский, отдела образования, образовательных организаций подпрограмма 1 «Развитие общего образования» реализуется в соответствии с планом мероприятий.
	Заведующий отделом образования администрации городского округа Сокольский Нижегородской области
	Т.Г.Сутырина